
  
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 372 

din 29 septembrie 2017 

privind  completarea Hotărârii nr. 47/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad referitoare 

la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea  

Sistemului de iluminat public din Municipiul Arad” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 56641/29.08.2017, 

Analizând raportul nr. 56644/29.08.2017 al Serviciului Edilitar, Mediu, 

 Ţinând cont de Hotărârea nr. 47/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

referitoare la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului 

de iluminat public din Municipiul Arad”, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 cosilieri nu au participat la vot (22 prezenţi 

din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), lit. c), alin. (4) lit. e), alin. (5) lit. 

a), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1. Se completează ”Studiul de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului de 

iluminat public din Municipiul Arad” la Capitolul 3.2.4 - Prezentarea obiectelor de investiție, 

punctul 3.2.4.3- Realizarea iluminatului arhitectural, cu următoarele obiective care vor fi  

iluminate arhitectural: 

o Colegiul Național Preparandia Dimitrie Țichindeal, 

o Colegiul Național Elena Ghiba Birta, 

o Colegiul Economic Arad, 

o Catedrala Ortodoxă Sfânta Treime Arad-Podgoria. 

Art. 2. Celelalte articole și caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului  rămân nemodificate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Edilitar, Mediu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROIECT 

Nr. 342/19.09.2017 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2017 

privind  completarea Hotărârii nr. 47/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad referitoare 

la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea  

Sistemului de iluminat public din Municipiul Arad” 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 56641/29.08.2017, 

Analizând raportul nr. 56644/29.08.2017 al Serviciului Edilitar, Mediu, 

 Ţinând cont de Hotărârea nr. 47/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

referitoare la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului 

de iluminat public din Municipiul Arad”, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. b), lit. c), alin. (4) lit. e), alin. (5) lit. 

a), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se completează ”Studiul de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului de 

iluminat public din Municipiul Arad” la Capitolul 3.2.4 - Prezentarea obiectelor de investiție, 

punctul 3.2.4.3- Realizarea iluminatului arhitectural, cu următoarele obiective care vor fi  

iluminate arhitectural: 

o Colegiul național Preparandia Dimitrie Țichindeal, 

o Colegiul Național Elena Ghiba Birta, 

o Colegiul Economic Arad, 

o Catedrala Ortodoxă Sfânta Treime Arad-Podgoria. 

Art. 2. Celelalte articole și Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai 

obiectivului  rămân nemodificate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 

 

 

 
Serviciul Edilitar 
Red./Dact. Iosif Pecican 

Cod:PMA-S4-01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 56644 din 29.08.2017 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 Având în vedere: 

 - Hotărârea nr. 47/28.02.2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad referitoare la 

aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului de iluminat 

public din Municipiul Arad”; 

 - necesitatea realizării iluminatului architectural al clădirilor Colegiului Național 

Preparandia Dimitrie Țichindeal, Colegiului Național Elena Ghiba Birta, Colegiului Economic 

Arad, Catedralei Ortodoxe Sfânta Treime Arad-Podgoria ;  

            În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

completarea Hotărârii nr.47/28.02.2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

referitoare la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului 

de iluminat public din Municipiul Arad” cu un număr de patru obiective care vor fi iluminate 

arhitectural (Colegiul Național Preparandia Dimitrie Țichindeal, Colegiul Național Elena Ghiba 

Birta, Colegiul Economic Arad, Catedrala Ortodoxă Sfânta Treime Arad-Podgoria), proiect în 

susţinerea căruia formulez următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere necesitatea punerii în evidență prin realizarea iluminării arhitecturale a 

unor clădiri reprezentative din municipiul Arad (Colegiul Național Preparandia Dimitrie 

Țichindeal, Colegiul Național Elena Ghiba Birta, Colegiul Economic Arad, Catedrala Ortodoxă 

Sfânta Treime Arad-Podgoria) cu alegerea unor soluții individualizate  care să țină cont de 

particularitățile fiecărui obiectiv, consider oportun completarea actului normativ adoptat de 

Consiliul Local Municipal Arad, în mod corespunzător. 

 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

SERVICIUL EDILITAR, MEDIU     

Nr.56644/29.08.2017 

 

 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.56641/29.08.2017, a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: completarea Hotărârii nr.47/28.02.2012 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad referitoare la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea 

Sistemului de iluminat public din Municipiul Arad” 

 

Realizarea iluminatului arhitectural are drept scop punerea în evidenta a monumentelor de 

artă si istorice (cladiri vechi cu arhitectura deosebita), a construcțiilor reprezentative. Clădirile 

Colegiului Național Preparandia Dimitrie Țichindeal, Colegiului Național Elena Ghiba Birta, 

Colegiului Economic Arad, Catedralei Ortodoxă Sfânta Treime Arad-Podgoria fac parte din 

această categorie de clădiri reprezentative, care trebuiesc puse în evidență prin realizarea 

iluminării arhitecturale. Pentru fiecare obiectiv se va realiza un proiect de iluminare 

arhitecturală care va stabili soluții optime prin care se vor reliefa caracteristicile și 

particularitățile fiecărei clădiri. 

  

Având în vedere cele de mai sus  

 

P R O P U N E M: 

 

1: Completarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și extinderea Sistemului de 

iluminat public din Municipiul Arad” la Capitolul 3.2.4- Prezentarea obiectelor de investiție, 

punctul 3.2.4.3- Realizarea iluminatului arhitectural, cu următoarele obiective care vor fi  

iluminate arhitectural: 

o Colegiul național Preparandia Dimitrie Țichindeal 

o Colegiul Național Elena Ghiba Birta 

o Colegiul Economic Arad 

o Catedrala Ortodoxă Sfânta Treime Arad-Podgoria. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Elena Portaru Gabriel Moldovan 

 


	ROMÂNIA

